1752 

dedursino dalla summa principale che da essa chiesa si dovrà all’artefice sudetto per l’accennati marmi 
servibili per l’altare maggiore, altro di Santa Monaca, balagustra del nome di Dio, riggiole ed altre opere 
convenute, conforme s’è capitolato e spiegato di sopra, ed il sudetto Palmieri se ni è obligato, conforme 
s’obliga e promette, e tutti i marmi e fatighe et cetera, per il convenuto di docati cinque cento cinquanta, a 
riserba delli cibarii, stanza, letto, altro come di sopra et cetera, che andar devono a carico d’essa chiesa, a 
conto d’una tal convenuta summa in docati 550, oggi in presenza nostra si sono consignati e pagati dal 
procuratore sudetto la summa di docati cento ad esso Palmieri presente, accettante, recipiente ed ad esso 
medesimo traentino in contanti usuali e correnti del regno, tutti in argento ed oro et cetera, exceptioni non 
numerate pecunie et cetera, renuncians et cetera, et vice versa àn convenuto che l’altri docati 450 
mandassino a proporzione dell’opre, cioè docati 150 nel mese aprile dell’anno 177nove, altri docati cento nel 
mese gennaro dell’anno 1780, ed il remanente però consignarseli qui in Castrovillari subito e dopo che posti 
e situati saranno l’altari sudetti ed ogn’altro convenuto e consignati ed accettati saranno l’opre sudette a 
sodisfazione del procuratore, paroco ed altri del clero, quia sic et cetera. / c. 106r / Dichiarando in oltre esso 
architetto e maestro di Palmieri col presente atto et cetera, esser pienamente sodifatto à saldo da essa 
chiesa di Santa Maria del Castello per quello mandava dovendo per li cinque altari di marmo già situati in 
essa chiesa in summa di docati 410. Convenuti giacchè una tal summa l’ave avuta e ricevuta intieramente a 
tutta sua sodisfazione dalla chiesa sudetta e per essa dal suo procuratore, per il di cui effetto lo quieta, libera 
ed assolve in ampia forma et cetera, etiam et cetera, annullando così come annulla qualsivoglia scrittura 
tanto publica quanto privata, avverso la sudetta venerabile chiesa e suo procuratore et cetera, et signanter 
l’istrumento stipulato per gli atti del regio notaro Gaetano Russo di Napoli, accio da oggi in avanti non 
facesse menoma pruova, né in giudicio né estra e di niun vigore, dichiarando come non fatto, quia sic et 
cetera. E anno promesso esse parti l’una a l’altra, e l’altra a l’una le cose predicte tutte prout ad 
unamquamque ipsarum respective pertinet et spectat et cetera, attentis partibus et cetera, tutto per la 
presente sollenne, legittima e publica stipula e la stessa averla e tenerla oggi, sempre ed in ogni futuro 
tempo per rata, grata e ferma ed alla medesima non controvenire, né far controvenire per qualsivoglia 
raggione, occasione, causa, colore, pretesto et cetera, nullasque litteras et cetera, et illas et cetera, quia sic 
et cetera. Per la regale osservanza delle cose predette tutte, ann’obligato, conforme obligano loro medesimi 
respettivamente di loro eredi, successori, beni tutti e beni di quelli et cetera, presenti e futuri, et sub pena et 
ad penam dupli et cetera, pro medietate et cetera, colle clausole del costituto e precario et patto de capiendo 
in forma et cetera, ac proinde iuraverunt in pectore et in scripturis et cetera, renunciaverunt et cetera. Unde 
et cetera, actum et cetera. Presenti alle cose predette magnifico Felice Antonio / c. 106v / Saraceni regio 
giudice à contratti e per testimoni reverendo Vincenzo Forte, Francesco Saraceni, Vincenzo Tomasino, 
Domenico Bianchimano, magnifico Vincenzo Palazzo ed altri tutti di Castrovillari. Notarius Perna in forma 
stipulavi (ASCV, not. Giuseppe Perna, a. 1778, cc. 100v-106v; Russo, in Archivio Storico per la Calabria e la 
Lucania, LXXXI 2015 p.126).*